



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月10日

上場会社名 興研株式会社

上場取引所 東

コード番号 7963 URL <http://www.koken-ltd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 村川 勉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 長坂 利明

TEL 03-5276-1911

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	2,151	5.1	293	61.6	262	56.6	176	128.2
27年12月期第1四半期	2,046	0.0	181	△13.7	167	△16.0	77	△33.6

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 176百万円 (51.8%) 27年12月期第1四半期 116百万円 (△6.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	34.83	—
27年12月期第1四半期	15.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	16,555	8,847	53.1	1,752.02
27年12月期	16,294	8,891	54.2	1,739.64

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 8,786百万円 27年12月期 8,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	7.2	270	9.9	240	12.7	120	36.1	23.64
通期	8,200	5.3	570	8.3	510	13.5	270	13.6	53.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、P3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年12月期1Q	5,104,003 株	27年12月期	5,104,003 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

28年12月期1Q	88,947 株	27年12月期	27,747 株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	5,056,080 株	27年12月期1Q	5,069,200 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましてはP2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 個別経営成績	9
(2) 品種別売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年1月～3月)におけるわが国経済は、日銀の追加金融緩和政策(マイナス金利政策)が示されたものの、その目立った経済効果等はまだ現れず、景気の先行きについても、新興国経済の減速等による世界経済の下振れが続いていることから、株価は下落し、円相場も不安定な動きを見せるなど、依然として不透明な状況で推移しました。

このような経営環境の中、当社グループでは「クリーン、ヘルス、セーフティ」の3市場それぞれの課題解決に向けた取り組みを行い、その結果、売上高は前年同四半期に対し1億5百万円増の21億51百万円(前年同四半期比5.1%増)となりました。

利益につきましては、オープンクリーンシステム「KOACH」の成約件数の増加、マスク全般の販売増などによる売上原価率の低減や業務の効率化を推進したことによって、営業利益2億93百万円(同61.6%増)、経常利益2億62百万円(同56.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億76百万円(同128.2%増)となり、それぞれ前年同四半期実績を上回りました。

セグメント別の業績は以下の通りです。

(マスク関連事業)

製造業向けを中心とした産業用の防じん・防毒マスクの販売は引き続き順調でした。なお、昨年後半からリフレクトリーセラミックファイバー対策用としての需要が急増した電動ファン付き呼吸用保護具「ブレスリンク」シリーズについては、昨年末の受注残を当四半期中にはほぼ解消しております。

その結果、当事業の売上高は18億58百万円(同5.9%増)となりました。

(その他事業/環境関連事業等を含む)

オープンクリーンシステム「KOACH」の「アクチュアルクリーン(実際の作業中の清浄度)」を訴求する新たな営業活動を代理店、販売店と協働して行ったこと及び官公庁向けの環境製品の販売が好調であったことから、前年同四半期の大型物件納入(低温重力波望遠鏡施設かぐら)の反動減を補い、売上高は2億93百万円(同0.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、165億55百万円(前連結会計年度末162億94百万円)となり2億60百万円増加致しました。これは主に、流動資産が現金及び預金の増加等により2億94百万円増加したことと、有形固定資産が30百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、77億8百万円(前連結会計年度末74億3百万円)となり3億4百万円増加致しました。これは主に、固定負債が長期借入金の増加等により1億91百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、88億47百万円(前連結会計年度末88億91百万円)となり、自己資本比率は53.1%(前連結会計年度末54.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の連結業績予想につきましては、平成28年2月12日に公表いたしました予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,777,329	2,100,321
受取手形及び売掛金	3,554,255	3,374,953
商品及び製品	461,943	510,217
仕掛品	302,936	364,501
原材料及び貯蔵品	399,356	456,533
繰延税金資産	186,760	174,460
その他	93,480	89,202
貸倒引当金	△4,000	△4,000
流動資産合計	6,772,062	7,066,191
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,416,813	1,394,952
機械装置及び運搬具(純額)	717,044	750,450
土地	5,837,802	5,838,893
その他(純額)	309,534	266,460
有形固定資産合計	8,281,195	8,250,756
無形固定資産	86,910	85,641
投資その他の資産		
繰延税金資産	153,597	154,348
保険積立金	833,823	834,294
その他	171,116	168,108
貸倒引当金	△4,000	△4,000
投資その他の資産合計	1,154,537	1,152,751
固定資産合計	9,522,642	9,489,150
資産合計	16,294,705	16,555,341

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	222,612	279,800
短期借入金	1,400,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,259,000	1,315,500
賞与引当金	174,000	167,000
役員賞与引当金	20,250	11,000
未払法人税等	130,816	74,707
その他	449,799	521,847
流動負債合計	3,656,479	3,769,855
固定負債		
長期借入金	3,156,500	3,348,500
役員退職慰労引当金	504,000	512,000
その他	86,330	77,949
固定負債合計	3,746,830	3,938,449
負債合計	7,403,310	7,708,304
純資産の部		
株主資本		
資本金	674,265	674,265
資本剰余金	527,936	527,936
利益剰余金	7,626,629	7,675,768
自己株式	△40,920	△134,679
株主資本合計	8,787,910	8,743,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,671	5,267
繰延ヘッジ損益	1,031	△1,785
為替換算調整勘定	25,238	39,720
その他の包括利益累計額合計	42,940	43,202
新株予約権	60,544	60,544
純資産合計	8,891,395	8,847,037
負債純資産合計	16,294,705	16,555,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	2,046,644	2,151,675
売上原価	1,118,230	1,097,386
売上総利益	928,414	1,054,288
販売費及び一般管理費	746,567	760,398
営業利益	181,846	293,890
営業外収益		
受取手数料	2,081	2,332
為替差益	2,331	—
新株予約権戻入益	3,080	—
受取出向料	1,028	1,028
その他	1,798	1,304
営業外収益合計	10,319	4,665
営業外費用		
支払利息	12,931	12,666
支払手数料	5,000	—
為替差損	—	17,472
その他	6,456	5,617
営業外費用合計	24,388	35,756
経常利益	167,777	262,798
特別損失		
その他	0	156
特別損失合計	0	156
税金等調整前四半期純利益	167,777	262,642
法人税、住民税及び事業税	49,000	68,000
法人税等調整額	41,617	18,553
法人税等合計	90,617	86,553
四半期純利益	77,160	176,088
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,160	176,088

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	77,160	176,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,396	△11,404
繰延ヘッジ損益	—	△2,816
為替換算調整勘定	36,621	14,482
その他の包括利益合計	39,017	261
四半期包括利益	116,178	176,349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,178	176,349
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告 セグメント マスク 関連事業	その他事業 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結損益 計算書計上額 (注)③
売上高					
外部顧客への売上高	1,754,189	292,455	2,046,644	-	2,046,644
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,754,189	292,455	2,046,644	-	2,046,644
セグメント利益又は損失 (△)	813,813	94,218	908,031	△726,184	181,846

(注)①「その他事業」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連事業等を含んでおります。

②セグメント利益の調整額△726,184千円は、報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は当社の販売費及び一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告 セグメント マスク 関連事業	その他事業 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結損益 計算書計上額 (注)③
売上高					
外部顧客への売上高	1,858,376	293,299	2,151,675	-	2,151,675
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,858,376	293,299	2,151,675	-	2,151,675
セグメント利益又は損失 (△)	898,111	146,920	1,045,031	△751,141	293,890

(注)①「その他事業」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連事業等を含んでおります。

②セグメント利益の調整額△751,141千円は、報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は当社の販売費及び一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

補足情報につきましては、子会社による販売がないため、親会社のみの数値を記載しております。

(1) 個別経営成績

(千円未満の端数切捨て)

区分	前第1四半期累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)	増減率 (△は減)
	金額	金額	
売上高	2,046,644	2,151,675	5.1%
営業利益	199,030	258,957	30.1%
経常利益	199,220	236,338	18.6%
四半期純利益	108,603	149,628	37.8%

(2) 品種別売上高

(千円未満の端数切捨て)

区分	前第1四半期累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)		当第1四半期累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)		比較増減 (△は減)
	金額	比率	金額	比率	
	千円	%	千円	%	千円
防じんマスク	988,082	48.3	1,009,568	46.9	21,485
防毒マスク	495,360	24.2	411,022	19.1	△84,338
防じんマスク・防毒マスク 関連その他製品	270,745	13.2	437,785	20.4	167,039
小計	1,754,189	85.7	1,858,376	86.4	104,186
その他	292,455	14.3	293,299	13.6	843
合計	2,046,644	100.0	2,151,675	100.0	105,030
(上記のうち輸出分)	(31,152)	(1.5)	(17,787)	(0.8)	(△13,365)